《高知競馬ニュースリリース  ２００８．１．１》
報道関係各位

１月１日（祝）高知競馬場で実施された

重賞「南国王冠 第 35回 高知市長賞」競走は
－アラ系４歳以上ＯＰ・２４００ｍ（ダート・右回り）－

エスケープハッチ号（牡８・田中譲二厩舎）が３度目Ｖ！
同馬の最多勝記録は５０勝に到達！

  平素は当組合の競馬運営につきまして格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

  平成２０年１月１日（祝）、高知競馬場にて行われましたアラ系の重賞、南国王冠

第３５回 高知市長賞は、２番人気のエスケープハッチ（西川敏弘騎手騎乗）が好位

追走から直線抜け出し、同レース３度目となる優勝を飾りました。なおこの勝利で

自身の持つ地方競馬最多勝記録（平地）を再び更新（５０勝目）しています。

２着は先行した１番人気のホーエイスナイパー。３着には後方から追い込んだ８番

人気のキープサイレントが入りました。

なお競走成績及び展開につきましては別紙のとおりです。

  ☆☆  高知市長賞ハイライト  ☆☆

  高知競馬では最後となるアラブ系の重賞競走がいよいよゲートイン。１番人気に推され

たのは高知で１６戦して１３勝という抜群の成績を誇るホーエイスナイパー。休み明けな

がらこのレースを過去２勝しているエスケープハッチが２番人気です。意表をついて先行

したのはホーエイスナイパー。３番人気イケノグレイスやソリダリティが続くと、エスケ

ープハッチは徐々にこの好位集団に進出。道中はスローペースで流れて各馬の我慢比べと

なります。勝負所でペースを上げるホーエイスナイパー。これを外から追ったエスケープ

ハッチ。２頭が直線入り口でついに並び、激しい叩き合いへ…。この勝負を制したのはエ

スケープハッチ。このレース３度目の優勝は、自身の通算５０勝目、そして高知競馬のア

ラブ重賞の歴史を締めくくる記念すべき勝ち星となりました。

                                 【お問い合わせ先】
                                  高知県競馬組合業務課
                                  ＴＥＬ（０８８）８４１－５１２３
                                  ＦＡＸ（０８８）８４１－５１３０
                                   http://www.keiba.or.jp/

  ♪♪♪  高知市長賞トピックス  ♪♪♪

☆コメント 田中譲二調教師（エスケープハッチ）
｢なんとかこのレースに使いたいと思って仕上げてきました。
乗り出してもなかなか良化しませんでしたが、背中の張りを湯たんぽで
暖めるなど工夫をしているうちに調子が上がってきましたね｣

☆コメント 西川敏弘騎手（エスケープハッチ）
「直線の叩き合いでは馬に頑張ってくれ！と願っていました。
ゴールしてからは本当に偉い馬だなと感激しましたよ。
先生を始め仕上げてくれたスタッフにも感謝したいです」

☆田中譲二調教師は０４年ダスティー、０５～０６年エスケープハッチに続き
高知市長賞４勝目
☆西川敏弘騎手は高知市長賞初優勝
☆エスケープハッチは０５～０６年に続き３度目の優勝
 通算勝利数は５０となり、自身の持つ地方競馬最多勝記録を更新した

  勝ち馬Ｃｈｅｃｋ！！！

  エスケープハッチは２歳１２月に高知競馬場でデビュー。２戦目から３連勝す

るなど頭角を現し、３歳春に重賞マンペイ記念を制しました。ここで脚部不安

を発症し５ヶ月近い休養を挟みましたが、復帰後は再び軌道に乗り福山・全日

本アラブグランプリ４着など全国区にも通用する実力を発揮しています。０４

から０５年度にかけて南国桜花賞と南国王冠・高知市長賞を連覇。その後も順

調に勝ち星を積み重ね０６年１０月には通算勝利数が地方競馬新記録となる４

７に達します。しかし０７年は南国桜花賞を制したものの脚部不安の再発でな

かなか記録を伸ばせません。今回の高知市長賞も休養明けでの出走でしたが、

ここでは底力を十分に発揮して６ヶ月ぶりの勝利。同レース３度目の優勝と併

せ、ついに通算勝利を５０の大台に乗せました。